

**Syvende møde tirsdag d. 16. maj 2023 kl. 13-16 på Aarhus Rådhus + efterfølgende spisning på Grillen Burgerbar**

Der vil være frokost i receptionslokalet på Rådhuset fra 12.30-13.

Indbudte	<p><u>Område Nord:</u> Jakub Balog, Leonora Natalie Dalvang, Mathilde Klejs Pedersen, Niels Peter Rasmussen, Rebecca Bjerrum, Sarah Ravn Iversen, Simon Riis Carlsen, Storm Søttrup Nielsen, Asbjørn Pill Larsen, Mads Skovlund Pedersen</p> <p><u>Område Syd:</u> Mohamed Daydine Daylamine Himidi, Oskar Kristensen Risborg, Laura Wamberg Nielsen, Lærke Overballe Hansen, Maia Cornett Pedersen, Villads Frandsen</p> <p><u>Område Sydvest:</u> Linda Zhao, Sophie Clementine Warner, Vigga Gytz Ammitzbøll, Astrid Agerskov Andersen, Marius Kjær Sørensen</p> <p><u>Område Vest:</u> Anouk Mus, Ingrid Sofie Frich, Mads Stubkjær Madsen, Rakel Ariel Wegeberg Nebel, Vigga Sø Andersen, Frida Lyly Nguyen Pedersen, Therese Odgaard Nielsen</p> <p><u>Område Øst:</u> Asbjørn Longfors, Sebastian Slipsager Hedegaard, Simone Pagh Petersen, Alice Christensen</p> <p><u>Børne- og ungebyrådets sekretariat:</u> Emilie Vindfeldt-Bottke, Søren Bjerre</p>
Afbud	
Suppleret ind	

**1. Velkomst (13-13.10)**

- a. Madbestilling til Grillen Burgerbar

**2. Evaluering af Børne- og ungebyrådsåret 2022/23 (13.10-13.40)**

Vi skal på dette byrådsmøde evaluere Børne- og ungebyrådsåret 2022/23. På mødet evaluerer alle medlemmer og suppleanter først via et spørgeskema. Derefter evaluerer vi i fællesskab året mundtligt.

**3. Invitationer og praktiske informationer (13.40-13.55)**

- a. Opfølgning på møde om UU-vejledning
- b. Opfølgning på podcast
- c. Opfølgning på møde med Skanderborg Ungdomsråd
- d. Opfølgning på høringssvar om modeller for Børn og Unges organisering og modeller for ledelsesstrukturen for UngiAarhus
- e. Invitation til deltagelse i unge-seksualråd i Aarhus Kommune (bilag 1)
- f. Invitation til politisk dialogmøde med Kommunernes Landsforening (bilag 2)
- g. Invitation til møde med rådmand Christian Budde, om en røg- og nikotinfri ungdom (bilag 3)
- h. Forespørgsel om møde med international skoleklasse (bilag 4)

**Pause (13.55-14.05)**

**4. Gruppearbejde om udkastet til fjerde forslag (14.05-14.30)**

Til dette møde skal vi snakke om udkastet til fjerde forslag. Derfor vil der være gruppearbejde, hvor I vender ønsker og inputs inden I præsenterer disse i fællesskab.

**5. Drøftelse af fjerde forslag (14.33-14.55)**

Grupperne præsenterer deres inputs til udkastet til fjerde forslag. Hvis alle kan blive enige, kan fjerde forslag godkendes og sendes til Byrådet.

**Pause (14.55-15.10)**

**6. Opfølgning på forslag fra byrådsperioden (15.10 -15.20)**

De tre første forslag er sendt til behandling i de voksnes byråd. På mødet får I en status på, hvordan de er blevet modtaget, og hvad der er besluttet.

**7. Snak om unges trivsel i forbindelse med politisk dialogmøde hos Kommunernes Landsforening (15.20-15.35)**

Vi vender emnet unges trivsel for at forberede de unge, som skal deltage i KL's politiske dialogmøde.

**8. Uddeling af diplomer v. Rådmand for Børn og Unge Thomas Medom (15.35-15.50)**

**9. Tak for byrådsåret v. borgmesterholdet (15.50-16.00)**

**10. Sammenpakning og afgang til Grillen Burgerbar (16.00)**

## Bilag 1

Kære deltager i Unge-seksualrådet

Først og fremmest tak, fordi du har sagt ja til at blive en del af Unge-seksualrådet i Aarhus. Vi glæder os til at møde dig og resten af Unge-seksualrådets medlemmer på det første møde, som du kan læse mere om her:

### Baggrund – hvorfor et unge-seksualråd?

Når vi spørger unge i Aarhus, giver de udtryk for, at de savner undervisning og information, som følger med tiden, og som ikke er akavet. De savner viden og rummelighed om seksuelle retninger og kønsidentiteter, og de efterspørger rammer, som sikrer dialogen om det at sætte grænser.

Samtidig har Aarhus den 6. højeste incidens (nye tilfælde blandt 100 unge) af klamydia i Danmark (SSI, 2022). Det viser, at der er et klart behov for at arbejde med seksuel sundhed, som knytter sig til prævention, opsporing og tests af seksuelt overførte sygdomme.

Byrådspolitiker Mathilde Hjort Bressum og Sundhed og Omsorg ønsker derfor at gå i dialog med byens unge for at få perspektiver indenfor forskellige udvalgte temaer samt ideer og anbefalinger til strategier og initiativer.

Vi har derfor nedsat Unge-seksualrådet med byens 15-28-årige unge for at inddrage en bred gruppe af unge i selve arbejdet med at styrke unges seksuelle sundhed i Aarhus. I vil gennem jeres deltagelse få indflydelse på:

- hvordan unges behov, ønsker og sprog i højere grad afspejles i indsatser og i måden, vi taler om unges seksuelle sundhed
- hvordan vi i højere grad matcher unges behov og ønsker og derigennem får en større effekt og værdi for de unge selv

Det er en vigtig opgave, da jeres inputs vil danne ramme for byens arbejde med at styrke den seksuelle sundhed for unge i Aarhus og derigennem fremme 'et sexet Aarhus', hvor alle kan udfolde deres seksualitet trygt, sikkert og sundt.

Unge-seksualrådet er sammensat af en bred gruppe af unge (se deltagerlisten nederst). Alt det praktiske aftaler vi på første møde.

Vi glæder os til at se jer!

## Invitation til politisk dialogmøde om unges trivsel

Dato: 19. april 2023

Weidekampsgade 10  
Postboks 3370  
2300 København S

www.kl.dk  
Side 1 af 2

Kære ungeråd

De fleste unge trives. Det er godt. Men for mange unge oplever perioder med mistrivsel, som kan sætte spor i deres videre liv. Det er en udvikling, vi som samfund skal tage dybt alvorligt. Vi skal blive klogere på, hvorfor vi ser denne udvikling. Og vi skal søge svar på, hvordan vi vender den og skaber en hverdag, hvor flere unges trives. Der findes hverken nemme svar eller hurtige løsninger. Men i KL er vi optagede af, hvordan vi alle sammen – herunder også kommunerne – kan skabe gode rammer for ungdomslivet.

Øget præstationskultur, perfektionskultur, sociale medier osv. Der er mange forskellige bud på, hvad der skyldes den stigende mistrivsel blandt unge. Vi er optaget af at høre fra jer unge og få jeres perspektiver på, hvad der skaber trivsel og mistrivsel. Måske kan I genkende ovenstående årsager, eller måske oplever I, at det skyldes noget helt fjerde. Uanset hvad er vi meget nysgerrige på at høre fra jer og få jeres perspektiver.

KL ser det som helt essentielt, at unges perspektiver bliver set og hørt i den kommunale hverdag, og at I unge bliver inddraget i emner, som berører jer. Vi vil rigtig gerne blive klogere på, hvad der optager jer, og hvordan landets ungeråd fungerer og bliver inddraget i kommunens arbejde.

Derfor vil vi gerne invitere en række af landets ungeråd til et dialogmøde om trivsel og mistrivsel blandt unge. Vi håber, at I vil udpege et par repræsentanter fra jeres ungeråd, som vil deltage i mødet samt jeres koordinator for ungerådet. På mødet vil vi blandt andet gerne snakke med jer om følgende:

- Hvad oplever I, at der er på spil ift. trivsel og mistrivsel?
- Hvordan skaber vi som samfund gode rammer for ungdomslivet, og hvad kan kommunerne gøre?
- Hvordan bliver vi bedre til at lytte til jer og inddrage jeres perspektiver?

Frem for alt ser vi frem til en åben samtale, hvor I forhåbentlig vil byde ind med relevante temaer, ideer og tanker. Vi vil tage jeres inputs med videre både i regi af KL og i vores daglige arbejde som borgmestre. Unges trivsel er et emne, der et stort politisk fokus på, og I KL ønsker vi, at vores indspark ind i denne debat også tager afsæt i de unges egne perspektiver.

### Det praktiske

Mødet afholdes den 2. juni 2023 fra kl. 11.30-14.00 på Aarhus Rådhus. Vi er opmærksomme på, at mødetidspunktet ligger i dagtimerne, men vi håber, at I alligevel har lyst til og mulighed for at deltage. Hvis I ønsker at deltage, skal I tilmelde jer [her](#). Det er muligt at sende op til fem deltagere per ungeråd.



# PROGRAM FOR POLITISK DIALOGMØDE

STED: AARHUS RÅDHUS

FREDAG D. 2. JUNI FRA 11.30 TIL 14.00

KL. 11.30	<b>VELKOMMEN OG INTRODUKTION TIL DAGEN</b> <i>V/ CHRISTIAN BUDE, THOMAS GYLDAL PETERSEN OG ULRIK WILBEK</i>
KL. 11.40	<b>PRÆSENTATIONSRUNDE AF UNGERÅDENE</b> <i>ALLE UNGERÅD PRÆSENTERER SIG SELV OG DERES FOKUSOMRÅDER.</i>
KL. 11:55	<b>INDLEDENDE RUNDBORDSSAMTALE: TRIVSEL OG MISTRIVSEL FRA DE UNGES PERSPEKTIV</b> <i>INDLEDENDE DRØFFTELSE AF DE GENERELLE TENDENSER OG ÅRSAGER TIL TRIVSEL OG MISTRIVSEL I UNGDOMSLIVET</i>
KL. 12:15	<b>OPSAMLING PÅ RUNDBORDSSAMTALEN</b>
KL. 12:25	<b>KORT PAUSE</b>
KL. 12.35	<b>TEMADRØFTELSE</b>  <i>TEMA 1 - FRITID OG FÆLLESSKABER</i>  <i>TEMA 2 - SKOLE OG UDDANNELSE</i>  <i>TEMA 3 - LOKALE UNGERÅD - HVORDAN KOMMER VI MISTRIVSEL TIL LIVS?</i>
KL. 13.35	<b>OPSAMLING PÅ TEMADRØFTELSENE</b>
KL. 13.50	<b>AFRUNDING FRA KL</b>
KL. 14.00	<b>TAK FOR I DAG</b> <i>SNAKKEN GÅR VIDERE OVER KAGE KAFFE OG SODAVAND</i>

### Bilag 3

Kære Børne- og Ungebyråd.

I går (d. 13. april) sendte TV2 dokumentaren 'Røgsløret fra tobaksindustrien', der kunne afsløre, hvordan et af verdens største tobaksfirmaer samler unge til særlige arrangementer, hvor de promoverer nikotinprodukter. Dette på trods af, at det er ulovligt at reklamere for nikotinprodukter. Flere og flere unge bliver afhængige af de nye nikotinprodukter som fx snus og e-cigaretter, og det er derfor et kæmpe problem for folkesundheden. Nikotin øger blandt andet risikoen for, at unge kan udvikle angst, depression og stress.

Med den stigende nikotinafhængighed hos den unge del af befolkningen samt afsløringen af tobaksindustriens handlinger, vil jeg gerne i dialog med jer. Jeg er særligt nysgerrig på at høre jeres ideer til mulige indsatser, der kan forbygge unges forbrug af nikotinprodukter som snus og lignende. I Børne- og Ungebyrådet har I en særlig viden om de unges hverdag og derfor håber jeg, at I vil dele jeres viden og perspektiver på sagen for at se om vi i fællesskab kan tage de næste skridt mod et mere røg- og nikotinfrit Aarhus.

Jeg glæder mig til at høre fra jer og jeg håber, at I har mod og lyst til at være nysgerrige sammen.

Med venlig hilsen  
Christian Budde

#### Sundhed og Omsorg

Aarhus Kommune  
Rådhuset, Rådhuspladsen 2, 8000 Aarhus C

### Bilag 4

Kære Børne- og ungebyråd

Aarhus er vært for The Ocean Race i dagene 29. maj - 8.juni. En kæmpe begivenhed som Aarhus Events er projektleder på med samarbejde bredt i kommunen og med en lang række lokale og nationale aktører.

I forbindelse med den verdensomspændende event, har 5 elever fra en international skoleklasse vundet en tur til Aarhus i 4 dage. Deltagerne har været en del af dette projekt; GENERATION OCEAN - The Ocean Race 2022-23

Som del af delegationens program har vi et ønske om, at de unge skal møde unge fra Aarhus - og rigtig gerne en eller to repræsentanter fra Børn og Unge byrådet som kan fortælle om Aarhus set med unge briller og om arbejdet i Børn og Unge byrådet.

Vil det være muligt, at der kan laves et møde/præsentation den 31. maj kl. 16?

Med venlig hilsen / Best regards, Charlotte Kirk Elkjær  
Chefkonsulent